
Copia 

 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  RROOSSTTAA  
Città metropolitana di Torino 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

N.40 del 28/12/2022 

 
OGGETTO: 

XI VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E CONTESTUALE 

VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - 

INSERIMENTO FONDI PNRR PA DIGITALE 2026 MISURA 1.2           

 

L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato con avvisi trasmessi a norma di legge, si 

è riunito, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio 

Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

1. DOMENICO MORABITO - Sindaco Sì 

2. ANNA VERSINO - Vice Sindaco Sì 

3. GIULIA LORENZA FRANCESCA ANGHELONE - Consigliere Sì 

4. GIUSEPPA SEMINARA - Consigliere Giust. 

5. ILARIA ALLASIA - Consigliere Giust. 

6. CHIARA IGLINA - Consigliere Giust. 

7. GIULIANO RADA TABACHIN - Consigliere Sì 

8. ALBERTO GAUDIOMONTE - Consigliere 

9. STEFANO LORENZO LOSI - Consigliere 

10. MIRKO TATILLI - Consigliere 

11. FRANCO MASERAZZO - Consigliere 

12. MARCO DIFRANCESCO - Consigliere 

13. BEATRICE RICCO - Consigliere 

Giust. 

Giust. 

Sì 

Giust. 

Sì 

Sì 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 6 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale dott.ssa MICHELINA BONITO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Sindaco DOMENICO MORABITO, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 22/12/2021, esecutiva 

ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024, redatto secondo 

lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011 e i relativi allegati. 

 

Richiamato il comma 2 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/00 “Variazioni al bilancio di 

previsione ed al piano esecutivo di gestione”, che testualmente recita:” Le variazioni al 

bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 

5-quater”. 

 

Preso atto che: 

l’art. 15, comma 4, del decreto-legge n. 77, del 2021, convertito con la L. 108 del 

29/07/2021, prevede che gli enti possono accertare le entrate derivanti dal trasferimento 

delle risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale deliberazione di riparto o 

assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere l'impegno 

dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti; 
l’art. 15, comma 4-bis del medesimo decreto prevede che per le risorse del PNRR, 

trattandosi di entrate vincolate, gli enti locali, soggetti al titolo I del D.Lgs. n. 118 del 

2011, possono variare il bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori 

entrate, stanziare i correlati programmi di spesa e procedere con l’accertamento delle 

relative entrate. 

 

Rilevato che: 

il Comune ha partecipato a diverse candidature del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), all’interno della Missione 1, Componente 1 “Digitalizzazione, 

innovazione, competitività, cultura e turismo”, rivolte ai comuni e riguardanti la 

transizione digitale, di cui alcune già finanziate e già oggetto di precedente variazione di 

bilancio. 
in data 14/12/2022, è pervenuta la comunicazione tramite il portale di PA Digitale 2026, 

dell’emanazione del decreto di finanziamento per l’investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud 

per le PA Locali” Comuni Luglio 2022.  

 

Ravvisata la necessità di apportare opportuna variazione al bilancio di previsione 

2022/2024 al fine di iscrivere i fondi assegnati con la suddetta misura come di seguito 

specificato: 

Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” Comuni Luglio 2022 per € 

121.992,00. 

 

Si riassume di seguito la variazione: 

  

Maggiori entrate di parte corrente 

 

 

Trasferimenti PNNR Misura 1.2  € 121.992,00 

Totale delle maggiori entrate correnti € 121.992,00 

Maggiori spese correnti  

Spese per servizi inerenti il PNRR Misura 1.2 € 121.992,00 

Maggiori spese correnti € 121.992,00 

 

Rilevato che a seguito di tale variazione: 

- il fondo di riserva di cassa rispetta i limiti di cui all’art. 166 del D.Lgs. 267/2000 

essendo lo stanziamento pari a € 16.700,00 superiore allo 0,2% delle spese finali 

quantificate in € 8.281.873,62; 
- non risulta necessario procedere all’adeguamento del fondo di riserva € 16.410,00, 

stante la variazione occorsa esclusivamente per l’inserimento di fondi PNRR, che 



verranno opportunamente accertati ed impegnati con atto del responsabile del servizio 

finanziario da adottarsi entro il 31/12/2022, con esigibilità nell’esercizio 2023; 

- il fondo crediti di dubbia esigibilità non deve essere aggiornato in quanto non sono 

presenti maggiori entrate rientranti per loro natura nell’accantonamento a tale fondo. 

 

Dato atto che con la presente variazione, è stata aggiornata la sezione operativa del 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024 nonché e il programma biennale dei 

servizi 2022-2023. 

 

Dato atto, altresì che è stato verificato il permanere degli equilibri di bilancio a seguito 

della variazione proposta, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e che in conseguenza delle allegate variazioni, il bilancio per l’anno 2022 pareggia in 

€ 9.343.896,76. 
 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti espresso, ai sensi dell’art. 54 del vigente 

Regolamento di Contabilità e dell’art. 239 del D.Lgs. 267/00. 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del Servizio 

Finanziario ex art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 come riportato in calce alla 

presente. 

 

Sentito l’intervento del Segretario che, su autorizzazione del Sindaco, si sofferma sulle 

motivazione e poste che hanno giustificato la variazione proposta, connessa 

all’acquisizione di Fondi PNRR  in materia di transizione digitale. La provenienza di tali 

fondi spiega perché eccezionalmente il termine di approvazione della variazione può 

coincidere con il termine dello stesso esercizio finanziario. 

  

Con votazione resa in forma palese e per appello nominale, con il seguente risultato: 

Presenti 7 

Votanti  7 

Astenuti = 

Voti favorevoli 7 

Voti contrari = 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2. Di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2022/2024, come meglio descritte 

in narrativa e riportate nell’allegato prospetto che fa parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 

3. Di rilevare che a seguito tale variazione: 

- il fondo di riserva di cassa rispetta i limiti di cui all’art. 166 del D.Lgs. 267/2000 

essendo lo stanziamento pari a € 16.700,00 superiore allo 0,2% delle spese finali 

quantificate in € 8.281.873,62; 

- non risulta necessario procedere all’adeguamento del fondo di riserva di € 

16.410,00, dato atto che la variazione riguarda esclusivamente l’inserimento di fondi 

PNRR, che verranno opportunamente accertati ed impegnati con atto del responsabile 

del servizio finanziario da adottarsi entro il 31/12/2022, con esigibilità nell’esercizio 

2023; 

- il fondo crediti di dubbia esigibilità non deve essere aggiornato in quanto non sono 

presenti maggiori entrate rientranti per loro natura nell’accantonamento a tale fondo. 



4. Di dare atto che con la presente variazione, è stata aggiornata la sezione operativa del 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024 nonché e il programma biennale dei 

servizi 2022-2023. 

5. Di dare atto, altresì che è stato verificato il permanere degli equilibri di bilancio a 

seguito della variazione proposta, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e che in conseguenza delle allegate variazioni, il bilancio per 

l’anno 2022 pareggia in € 9.343.896,76. 

 

Successivamente, il Consiglio Comunale, con voti unanimi dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. N. 

267/00. 

 

 

************************************************** 

Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità 

amministrativa della presente proposta deliberativa. (art. 7 Regolamento sistema 

controlli interni) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                            f.to    Ruella Silvia                                      
                                                                                                                                             

 

Rosta, lì 19/12/2022 
 

 

 

 
 

 

 

 

 



 Copia Retro 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO   

F.to :  DOMENICO MORABITO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : D.SSA MICHELINA BONITO 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 11/01/2023 (art.124, comma 1, T.U. D.Lgs. n. 267/2000) e 

viene contestualmente comunicata: 

 

 Ai Signori Capigruppo consiliari (art. 125 T.U. D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 Alla Prefettura di Torino (art. 135, comma 2, T.U. D.Lgs. n. 267/2000) 

 

  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

D.SSA MICHELINA BONITO 

ROSTA, 11/01/2023 
Firmato digitalmente 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA MICHELINA BONITO 

ROSTA, 11/01/2023 Firmato digitalmente 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Divenuta esecutiva in data ………………………………………………………… 

 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000) 

 

 

 

 

 

 

ROSTA, ………………………………………………………… 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

D.SSA MICHELINA BONITO 

 

………………………………………………………… 

 

 


